
Direzione Infrastrutture e Servizi 
Servizio Gestione Centro Trisaia  

Direzione Infrastrutture e Servizi  |  Servizio Gestione Centro Trisaia 
 Centro Ricerche ENEA Trisaia - S.S. 106 Jonica, Km. 419+500 75026 Rotondella (MT) - Italia 

Tel. +39- 0835-974408- gestionecentro.trisaia@enea.it 

Determinazione n.09/2024/ISER TRI 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 
Nomina RUP ed autorizzazione a contrarre per 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs.n. 36/2023. 

Affidamento fuori piattaforma telematica 

Ripristino funzionale dell’impianto di erogazione 
carburanti in dotazione al Cr Trisaia 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE TRISAIA 

Visti: 
- l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che

istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile
(ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge
22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n.
173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204;

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e della tutela
del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con il
quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico
Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri;

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 luglio
2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere dalla
data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. Federico Testa;

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato presso gli organi
di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con cui vengono nominati due
componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA, ad integrazione della composizione
attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo;

- il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. Gilberto Dialuce è
stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto e fino alla scadenza
del Consiglio di Amministrazione in carica;

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli enti
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

- lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con
Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 44/2022/CA,
pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’Agenzia;

- la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia ENEA avvenuta
con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 gennaio 2023
con riferimento alla durata dell’incarico;



2 

- il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica
dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;

- la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale è stato
ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;

- la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore Generale
dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023;

- il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015;

- il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023.

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori 
dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile.  

Considerato che: 

- a seguito della manutenzione periodica e del malfunzionamento del distributore carburante ubicato presso
l’autorimessa del Centro, è stata riscontrata una non corretta erogazione di carburante, si è reso necessario
chiedere consulenza tecnica all’unica ditta, in zona, che si occupa di manutenzioni e revisione impianti
distributori carburante, a cui è stato richiesto di mandare un tecnico presso il nostro centro di Trisaia per
verificare le anomalie e i problemi riscontrati al distributore.

- tali verifiche sono state effettuate il giorno 11/06/2024 dal Tecnico specializzato Mastromatteo Antonio
tecnico di manutenzione della ditta MAIS s.r.l.  in presenza del Responsabile dell’autoparco Giuseppe
Carroccia.

- dalla verifica effettuata è emerso che l’impianto necessita di essere sottoposto ad una manutenzione
straordinaria con la sostituzione di varia componentistica come filtri, bypass pompa benzina ed altri
componenti come da preventivo allegato

- tale manutenzione dovrà essere fatta in tempi brevi per evitare eventuali malfunzionamenti o interruzione
di forniture carburanti ai mezzi che ne necessitano.

- sulla base delle caratteristiche del servizio necessario, è stato richiesto all’o.e. MAIS srl , con sede in
Acquaviva delle Fonti 70021 (BA) Via Campania snc lotto 49 (Z.I.)   P.IVA 01043990728 un preventivo
di spesa che lo stesso ha quantificato in € € 300,00 più iva con nota Prot. 69/24/DC/rg del 18/06/2024;

Preso atto che : 

- l’O.E. MAIS s.r.l. è l’unica ditta in zona a detenere la manutenzione di impianti distributori carburante, per
cui si ritiene che si possa prescindere dalla richiesta di altri preventivi.

- l’Importo stimato del servizio, sulla base del preventivo pervenuto, è pari a € 300,00 + IVA al 22%, con il
sistema “a corpo”. (Allegato 1 – Preventivo);

- è possibile, pertanto, ricorrere ad una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1
lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

- l’individuazione dell’operatore economico è avvenuta in deroga al principio di rotazione secondo il criterio
dei consecutivi due affidamenti ex art. 49, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023, atteso che è l’unico operatore a
poter svolgere questa tipologia di interventi;



3 

- con il comunicato del presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di carattere transitorio
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, si prevede la possibilità di utilizzo dell’interfaccia web
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, per gli affidamenti diretti di
importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024; tale strumento rappresenta una modalità suppletiva
che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di
operatività della digitalizzazione;

- non deve essere prevista la garanzia definitiva perché non sono previsti pagamenti intermedi, l’appalto è di
importo modesto e l’operatore economico è noto ed affidabile;

- il costo offerto è da ritenersi congruo, in considerazione del fatto che ha già operato presso il Centro di
Trisaia e i costi sono in linea con interventi similari già effettuati.

- non deve essere prevista la polizza di Responsabilità Civile perché l’oggetto dell’appalto non presenta
problematiche di sicurezza.

Visti: 

- la Relazione tecnica da parte del Servizio Gestione Trisaia (Allegato 2) nella quale si propone di nominare
la Dr.ssa Marianna Lippo, quale Responsabile Unico del Progetto, in possesso dei requisiti di cui
all’Allegato I.2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e di procedere all’affidamento diretto ai sensi
dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 fuori piattaforma elettronica;

- la “Dichiarazione sostitutiva di assenza di situazioni di conflitti di interessi, anche potenziali, nelle
procedure di affidamento di contratti pubblici”, rilasciata ai sensi dell’Art. 16 commi 1 e 3 del Decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 da parte del Responsabile Unico del Progetto proposto (Allegato 3);

- la verifica delle annotazioni riservate sul casellario dell’ANAC (Allegato 4);

- la regolarità del DURC, inerente all’assolvimento di specifici obblighi contributivi (Allegato 5);

- l’art. 52, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 che consente la verifica dei requisiti generali tramite dichiarazione
sostitutiva;

Preso atto che per il servizio in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP.

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina.

D E T E R M I N A 

- di autorizzare l’espletamento di una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 comma 1
lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, al di fuori delle piattaforme elettroniche di
negoziazione, per l’appalto per l’affidamento del Servizio di ripristino funzionale dell’impianto di
erogazione carburanti in dotazione al CR Trisaia all’O.E. MAIS srl, con sede in Acquaviva delle Fonti
70021 (BA) Via Campania snc lotto 49 (Z.I.)   P.IVA 01043990728;

- di autorizzare l’emissione del relativo ordine per un importo netto di € 300,00 iva esclusa;

- l’ammontare dell’iva (10%) in € 66,00;



4 

- di nominare, avendone verificato il possesso delle competenze richieste con riferimento al procedimento in
oggetto, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo 2023,
n. 36, la Dr.ssa Marianna Lippo, in organico a ISER STP;

La spesa, per un importo massimo di € 366,00 già comprensivo di iva, troverà copertura, nell’ambito degli 
stanziamenti della commessa I2F0, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2024, alla 
voce contabile U.1.03.02.09.001.03 Cap. 179 (Manutenzione esercizio mezzi di trasporto speciali 
(lab.mobili/soccorso). 

Trisaia, 15/7/2024


